3. Der Psalm: *Lobt ihr Knaben den Herrn, lobt den Namen des Herrn*<sup>938</sup>, die Glosse: „Das heißt seine Macht.“<sup>939</sup> Der Name Gottes ist also Macht; dieser Name kann aber unnützlich gebraucht werden; also wird hier die Benutzung dieses Namens verboten.

4. Es ist klar, dass hier verboten wird, den Namen der Güte unnützlich zu gebrauchen. Der Psalm: *Glücklich der Mann, für den der Name des Herrn seine Hoffnung ist*<sup>940</sup>, die Glosse: „Das heißt, der nicht zeitliche Dinge von ihm erhofft, sondern das, was sein Name anzeigt, nämlich das Heil.“<sup>941</sup> Wenn die Hoffnung also im Hinblick auf das Gute ist, zeigt sein Name folglich Güte an.

## II. Wie wird der Name Gottes aufgefasst: personal oder wesenhaft?

Es ist klar, dass [er] personal [aufgefasst wird]. Der Psalm: *Vor der Sonne besteht sein Name*<sup>942</sup>, die Glosse: „Sein Name ist der Königssohn.“<sup>943</sup> Indem also die unnützlich Verwendung des Namens verboten wird, wird der Name personal als der Sohn aufgefasst; wenn es aber so ist, wird nur mit der ersten Auslegung ausgelegt, die lautet:

<sup>936</sup> Vgl. Augustinus, *Epistulae* 55,11,20 (CSEL 34/2, 190 f; CChr.SL 31, 249); ders., *Sermones* 9,5 (CChr. L 41,116 f); *Summa Halensis* III Nr. 282–283 (ed. Bd. IV/2, 426a–428a,430b–432a; in dieser Ausgabe S. 426–435,442–448).

<sup>937</sup> Ps 65,2.

<sup>938</sup> Ps 113,1.

<sup>939</sup> *Glossa interlinearis* zu Ps 112,1 [Ps 113,1] (ed. *Textus biblie*, Bd. 3, 255r).

<sup>940</sup> Ps 40,5.

<sup>941</sup> Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 39,5 (PL 191, 401).

<sup>942</sup> Ps 72,17.

<sup>943</sup> *Glossa interlinearis* zu Ps 71,17 [Ps 72,17] (ed. *Textus biblie*, Bd. 3, 187v).

quae est: «Id est non credas Filium Dei puram creaturam». – Si accipitur essentialiter, tunc obicitur: Dionysius, in prologo *De divinis nominibus*: «Theologi tamquam inominabilem Deum laudant, et ex omni nomine». Si ergo ex omni nomine nominatur et laudatur, ergo assumptio alicuius nominis, quodcumque sit, si sumatur in vanum vel sine causa, faciet praevaricationem contra istud mandatum; quod est inconveniens. Non sumitur ergo hic nomen essentialiter nec personaliter. Quid est ergo dictu: *Non assumes nomen Dei tui in vanum?*

[463] **Solutio:** Dicendum quod, cum dicitur '*non assumes nomen Dei tui in vanum*', nomen accipitur hic illud quo id quod est Deus rationali menti innotescit. Unde Psalmus: *Afferte Domino gloriam nomini eius*, Glossa: «Afferatis, ut scilicet per vos gloriose innotescat». Sed nomen potest assumi secundum quod istud mandatum ducit ad legem gratiae, et sic dicitur hic nomen personaliter, et tunc illud nomen est Filius, per quem innotescit tota divinitas. Unde Matth. 11, 27: *Nemo novit Filium nisi Pater, nec Patrem quis novit nisi cui voluerit Filius revelare*. Hoc modo dicit Psalmus: *Ante solem permanet nomen eius*, Glossa: «Nomen eius filius regis»; et illa expositio mystica: «Non credes Christum puram creaturam». – Vel potest nomen accipi secundum quod hoc mandatum educitur a lege naturae, et tunc nomen accipitur essentialiter, et sic nomen Dei dicitur ipsa veritas ut est nota, quia haec est ratio nominis: nomen enim dicitur eo quod est nota. Et sic accipitur nomen Dei in Glossa super illud Exodi 8, 2: *Percutiam omnes terminos tuos ranis*, quae dicit: «Nomen Domini veritas est; ipse enim dicit: *Ego sum veritas*. Qui loquitur veritatem, de Deo loquitur; qui enim loquitur mendacium, de suo loquitur».